THEODORETI. In terra enim inaquosa & humore priuata, vt flumina scaturirent imperavit. Flumina autem vocat aquarum è petra riuos.

42. QVONIAM MEMOR FUIT VERBI SANCTI SVI.] CHRYSOSTOMI. Hoc dicit, ne existimarent id propter meritum ipsorum accidisse, & sic ipsis superbiendi occasio præberetur.

EVSSEBII. Sed & Moytes ad ipsos in Deuteronomio ait, *Ne dicas, Propter iustitias meas eduxit me Dominus de terra Ægypti, sed propter iusiurandum quod iuravit Dominus patribus nostris*.

Deut. 9. 4.

43. ET EDVXIT POPVΛΟΝ ΣΥΜ ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΑΛΛΙΑΣΕΙ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Singula enim quæ contigerunt maxima erant miracula, & magna prodigia continebant: vt quòd

CATE-
NA PA-
TRVM.

cum voluptate, Ægyptijs etiam vrgentibus, quòd cum omni rerum affluentia, quòd in mera sanitate liberarentur.

44. ET DEDIT EIS REGIONES GENTIVM.] EIVSDEM. Non solum à pristinis liberavit, sed etiam res aliorum ijs tradidit, nequaquam ipsos laborare sinens.

THEODORETI. Hoc autem fecit, & illos iustè puniendo, & proprias promissiones confirmando.

Cum Deus
tot beneficia
præstitit
Israelitiis.

EVSEBII. Hæc promiserat, quia custodiuerant iustificationes eius. Talis enim est Deus, faciens misericordiam in millibus diligentibus eum. His autem illorum posteris tanta præstitit & largitus est, adhortans eos & incitans ad custodiendas iustificationes eius, & exquirendam legem ipsius. Ceterum quia tantis gratijs dignati prædicta minimè seruarunt, idcirco sublata est ab ipsis gratia, & non tantum terram perdiderunt, verum etiam à Deo exciderunt, ac Gentium & inimicorum suorum serui facti sunt.

45. VT CUSTODIANT IUSTIFICATIONES.] CHRYSOSTOMI. Quæ porro sunt istæ? utique pietas, philosophia & animæ puritas. Talem ab ipsis mercedem exigit, quæ rursus ad eos redeat qui illam pendunt.

HESYCHII. Et legem eius exquirant, scilicet Euangelium. Quorsum enim quærerent id quod absolute habebant? Itaque alterum omnino testamentum insinuat.

μετ' ἡδονῆς, τῆς ὠφέλιμον δακνῶν, τὸ μετ' ἀπορίας ἀπάσης, τὸ ἐν ὑγείᾳ καρδίας.

μδ°. ΚΑΙ ΕΔΩΚΕΝ ΑΥΤΟΙΣ ΧΩΡΑΣ ΕΘΝΩΝ.] ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Οὐ γὰρ δὴ μόνον τὸ ποτεῖσθαι ἀπὸ ἡλλάξεω, ἀλλὰ ἔτι τὰ ἄλλα ἐπὶ τῆς ἐπιπέδου ἰδὼν αὐτοῖς, ἐδάμει ποτεῖσθαι συγχαρῶν.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Τὸ τοῦτο δὲ ἐποίησε, κακείνας καλᾶσας ἐσθλῶς, ἔτι τὰς οἰκείας ἐμπεδῶσας ἐπαγγελίας.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ταῦτα ἐπηγγείλατο, ἐπειδὴ ἐρύλαξεν τὰ δικαιώματα αὐτῶν. τοῖς τῶν γὰρ ἔστιν ὁ θεὸς, ποιῶν ἕλεος εἰς χιλιάδας τοῖς ἀγαπᾶσθαι αὐτόν. τίτοις δὲ τοῖς ἐκείνων ἀπογόνους τὰ πικρὰ παρέχει καὶ ἐχθροῦσιν, ποτεῖσθαι αὐτοῦ, καὶ παρορμηθῆναι εἰς τὸ φυλάττειν τὰ δικαιώματα αὐτῶν, ἔτι νόμον αὐτῶν ἐκζητεῖν. Ἀλλ' ὅτι τὸ ποτεῖσθαι ἕλεος μὲν ἐπέφυλαξεν τὰ εἰρημῆτα, τὸ πικρὰ ἦρθη ἀπ' αὐτῶν ἡ χάρις, ἔτι μόνον τὸ γῆν ἀπώλεσαν, ἀλλὰ ἔτι θεῶν ἐκπεπτόκησι, δέλοισι τὸ τῶν ἐθνῶν ἐπολεμῶν γεγονῶσιν.

μέ. ΟΠΩΣ ΑΝ ΦΥΛΑΞΩΣΙ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τίνα δὲ ταῦτά ἐστιν; ἀσέβεια, φιλοσοφία, καὶ τὸ τὴν ψυχὴν ἐκκαθαίρει. τοῖς τῶν αὐτῶν ἀπαιτεῖ τὸν μισθόν, πάλιν εἰς αὐτοῦ μεταβαίνοντα τοῖς καταβάλλοντα.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Καὶ τὸ νόμον αὐτῶν ἐκζητήσασιν, δηλονότι τὸ ἀγαθόν. τί γὰρ ἐμμελλον ζητεῖν ὅπου ἀπᾶξ εἶχον; ἐκὼν τὴν δολοφίλιαν πάντως τὴν δόξω ἀνίτηται.

ANNOTATIONES CORDERII.

ALLELUIA huius Psalmi est *Alleluia*. Nota, apud Hebræos hanc vocem non poni in principio huius, sed in fine Psalmi præcedentis; uti passim alibi in fine Psalmorum hanc vocem subiungere solent: Septuaginta tamen semper ponunt in titulo; unde verosimile est, ipsos in suis Codicibus Hebraicis ita reperisse. Certè S. Augustinus monet in Præfatione Psalmi sequentis, celeberrimam Ecclesiæ consuetudinem habere, ut *Alleluia* ponatur in titulo Psalmorum potius quàm in fine, utpote Inuitatorium ad Deum laudandum.

1. *Et inuocate nomen eius.*] Græcè ἐπικαλεσθε: pro quo Symmachus apud Theodoretum dixit κηρύσσει, *prædicare*: idem Eusebius testatur alium interpretem dixisse: καὶ ἐπικαλεσθε ἐν ὄνοματι αὐτοῦ, *Et inuocate in nomine eius.*

3. *Laudamini.*] Eusebius & Theodoretus pro ἐπαινεῖτε tradunt Aquilam dixisse κενῶσθε,

gloriamini; ut sensus sit: Magnum honorem & *Gloria est gloria existimate, quòd de eius nomine vos esse seruum Dei.* appellemini, serui scilicet & populus Dei. Ac quicquid verò huic monito maximus ille Imperator Iustinianus, qui in lege 1. Cod. de Officio Prætoris Africæ, Christi seruum, & quidem vltimum, gloriosè se appellat.

4. *Quærite faciem eius semper.*] Vbi sic *Deus semper* D. Augustinus: *Si semper, inquit, quæritur, per quærendum inuenietur? An semper dixit in tota ista vita quæ hic vivitur, quando & inuenietur quærendus est? Iam quippe illum inuenit fides, sed adhuc enim quæris spem; charitas autem & inuenit eum per fidem, & cum quæris habere per spem.* Et paulò pòst ait: *Hoc est quærare faciem eius semper, ut non huic inquisitioni, quæ significatur amor, finem præbet inuenitio, sed crescente amore inquisitio crescat inuenitio: & est sine fine quærendum, quia sine fine est amandum.* Hæc uille; insinuans Deum quærendum esse sine fine non tantum

tantum quoad durationem totius vitæ sine termino, sed etiam quoad intensiorem & conatum; qui quotidie deberet esse vehementior sine limite; & quoad opera, per quæ quæritur, quæ in dies deberent esse meliora; sicut & Christus Dominus, qui cum dilexisset suos qui erant in hoc mundo, in finem dilexit eos. Hæc autem omnia præstat ardens charitas, cuius propensio, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 24. a. 7. est in statu vix in infinitum sine termino crescere; & quod magis amat, eò magis cupit amare, & Deum quærere, eique amplius vniri; & suismet actibus & desiderijs roboratur, ut amplius Deum inueniat, & ei adhæreat. Quod sic confirmat S. Bernardus Serm. 84. in Cant. explicans eadem Psalmistæ verba, *Querite faciem eius semper: Existimo, inquit, quia nec cum inuentus fuerit cessabitur à quærendo. Non pedum passibus quæritur Deus, sed desiderijs. Et utique non extundit desiderium sanctum felix inuentio, sed extendit. Numquid consummatio gaudij consummatio desiderij est? Oleum magis est illi: nam ipsam flamma est. Adimplebitur lætitiâ, sed desiderij non erit finis, ac per hoc nec quærendi.* Sic ille. Fauer quod ait diuina Sapientia: *Qui edunt me adhuc esurient; qui bibunt me adhuc sitient.* Nam quod de summo Deo inuenitur aded pulchrum est & suaue, ut non fastidium generet, sed potius famem & sitim excitet. Vnde & de ipsis Beatis Deo fruuentibus dicitur: *In quem desiderant Angeli profpicere.* Ita igitur quærendus est Deus, ac si numquam satis inueniatur. Ut enim non cessat quærere, qui non inuenit id quod valde desiderat; ita qui Deum quærunt, & spiritualem vtilitatem inuestigant, numquam debet ab hac inquisitione satiari.

15. *Nolite tangere Christos meos.* Sic appellans Reges ac Sacerdotes: illos enim vocare solet Christos suos, quos hinc per diuinum Cantorem tangi vetat. Est enim eorum vis ac dignitas participatio quædam summæ amplitudinis propriæ Christi summi & authentici Pontificis ac Regis, & radius quidam excellentissimæ maiestatis; sic ut contemni sacrorum hominum munus ordoque nequeat, nisi pariter Dei numen violetur. Eiusdem rationis est illa orbi admiranda & gloriosa denuntiatio: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Quo dicto nihil cogitari potest magnificentius ad honorem illustrandum, quo Principes ac Sacerdotes prosequi oporteat: nam quæ hominibus præcipuo in honore sunt & amore, ea dici oculis chariora solent, aut non minus quàm oculi pretiosa.

17. *In seruum venundatus est Ioseph, &c.* Eleganter hunc locum expendit Baëza noster lib. 11. cap. 4. §. 7. sic dicens: Præclare qui in Regem & Iudicem creabatur permissus est agere personam serui, personam subditi, imò personam rei, quamuis fictitij. Sed expende, quòd hic talis non solum ad Principatum assumitur, sed & fit Principum ac Iudicium Magister. Cur non solum fit Princeps & Gubernator, sed & Gubernatorum Magister? Rationem deinde insinuat, nimirum: *Vt erudiret Principes eius sicut semetipsum:* quia ipse solus in se habebat totum, quod bonus Princeps & Gubernator debet habere: nimirum qui seruitutem & subiectionem nouerat, qui iudicium etiam perpessus

fuerat. Ided fit ergo Ioseph Magister Iudicium & Gubernatorum, ut illos erudiret sicut seipsum, sicut ipse eruditus est & excultus per subiectionem & durorum dominorum tolerantiam. Id quod explicatiùs ponit Genebrardus, dum pro erudiret explicat ipse ex alijs interpretibus, *ut vinceres, propriè alligares sicut semetipsum.* Quasi Iosephi promotio ad Regnum per subiectionem, per durissimorum iugorum tolerantiam optimum esset magisterium creandis Iudicibus & Præfectis. Quò etiam spectat illud Psalmi: *Erudimini qui iudicatis terram, seruite Domino in timore.* Ille enim perfectus Iudex existit, qui etiam in subditorum numero fuit computatus, & nouit vnus è subditis & timere Dominum, & capere correptionem.

Mirum sanè quàm asperam & difficilem viam strauerit olim Deus Iosepho ad Principatum, nunc à fratribus denudato & in cisternam veterem coniecto, nunc Ismaëlitis vendito & in Ægyptum relegato, nunc in carcerem incluso & ferreis compedibus constricto; *Donec afferret illi sceptrum Regni; & potentiam aduersus eos qui eum deprimebant.* Scilicet per hos laborum gradus certissimus ad honores aditus aperitur. Obserua verò quomodo in singulis calamitatibus singulos ad gloriam gradus fabricauerit. Pharaon enim Iosephum ornaturus, *Tulit anulum de manu sua, & dedit eum in manus eius, vestiuisque eum stolâ byssinâ, & collo torquem auream circumposuit, fecitque eum ascendere super currum suum secundum.* At cur tam multa vni præmia cumulauit, nisi ut singula singulis laboribus, quos subierat, responderent? Nam, ut benè Rupertus lib. 8. in Gen. cap. 40. *Pro compedibus, inquit, in quibus humiliauerunt pedes eius, torquem aureum suscepit; pro pallio, quo in manu aduersa relicto nudus effugit, stolâ byssinâ Deo iudice indutus est; pro seruili nomine, regnum gestat annulum; & pro carceris humilitate, super altum sedet imperij currum.* Adde, ut omnia omnibus respondeant, pro illo probro, quo à fratribus in contemptum *Somnator* dictus est, factum à Deo esse, ut in immensum laudis cumulum à Pharaone *Saluator mundi* diceretur. Tam feliciter labores honoribus præcludunt.

18. *Ferrum pertransiit anima eius.* Græcè est *ἡ ψυχή αὐτοῦ;* Latini tamen *animam* vertunt. Theodoretus, Hoc quidem, inquit, Symmachus ita dixit, *Ἐἰς οὐδὲν ἠλθεῖν ἡ ψυχή αὐτοῦ, Ἐν ἑρμῆν venit anima eius:* id est, *Μέχρι σπαγῆς ἐαυδὸῦ οὐ, Ὡςque ad eadem est periclitatus.* Vbi obserua, ut anima, iuxta Septuaginta, in casu nominandi posita diuidat potius ipsum ferrum, quàm ab ipso ferro diuidatur: & proinde anima indiuisa nullo doloris sensu crucietur. Quò allusit D. Ambrosius libro de Interpellatione David: *Non scindatur, inquit, ferro anima tua; sed ut anima Ioseph, ita anima tua per ferrum pertranseat.* Vide, ut delicatus iuuenis, multis vinculis prægrauatus, nihil doloris patiat, dum amoris æstu placidissimo fouetur. Atque hoc est ferrea vincula pertransiisse animam Iosephi; quasi vltro ambierit, & arcano virtutis impetu affectauerit ferrea vincula: scilicet Iosephus traditus in carcerem, vbi vincti Regis seruabantur, ibi inuenit tantam gratiam apud carceris Præfectum, ut tamquam Præfecti minister præficeret

ANNO 2 TATIO NES COR DERII.

Psal. 2:

Ioseph quibus laborum gradibus ad Regnum ascendit. Gen. 37. 23. Ibid. v. 28. Gen. 39. 20. Sap. 10. 14. Singula calamitates singuli ad gloriam gradus. Gen. 41. 42. Præmia laboribus paria.

Gen. 41. 45.

Iosephi anima illa per ferrum transiit.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

vinculis, qui in Regia custodia tenebantur: saltem cum Præfecti vicarias vices obibat, ipse non erat ferreis vinculis compeditus. At tunc pius & innoxius iuuenis tantam vinculorum æstimationem habuit, sic ambiebat catenarum gloriam, vt in ferrum venetis anima eius. Ita nimirum altè de vinculorum gloria censebat Iosephus, moribus præmaturè Christianus, apud quos tanto in pretio habetur vinculorum gloriosa perpeffio, vt etiam regio cultu & supplicii veneratione olim Sanctorum adhuc in carceribus degentium vincula colerentur. Vnde Tertullianus lib. 2. ad Vxorem cap. 4. adhortans feminas ne viro Ethnico nubant, hanc causam adnectit: *Quis (nempe maritus Ethnicus) in carcerem ad osculanda vincula martyru repræ- re possietur?* Moris enim fuit apud Christianos frequentare carceres, vbi asseruabantur Christi milites ad martyria destinati: neque tantum exosculabantur viui martyris vincula, sed è genu venerabantur, & cernui reptantes religiosissimè adorabant futuri martyris compedes. Tantam enim ebiberant vincula sanctitatem à martyre adhuc viuente, & sub dubia perseuerantia accipi, vt etiam compedes eius, qui adhuc desciscere poterat, nec semel apostatabat, pij fideles cernuà & reptanti adoratione catenas, quas vel tunc Angeli venerabantur. Qua de re lege Chrysostomum Hom. 8. in Epist. ad Ephesios & passim alibi de Pauli vinculis differentem.

19. *Donec venires verbum eius.*] Vbi nota illud *donec* explicandum esse de tempore quo in carcerem inclusus fuit, vsque ad tempus quo de carcere exiuit, & suum Pharaoni somnium explicauit: quod eo loco *verbum eius* seu *oraculum eius* appellatur. Hæc autem duratio duodecim circiter annos includebat, vt hoc loco Genebrardus & alij obseruant. Et nihilominus tam diuturnum tempus breuissimum quemdam transitum appellauit dicens, *Ferrum pertransijt;* quia præ amoris magnitudine illa longissima duratio illi breuissima videbatur. Quo pacto & Psal. 41, 8. Dauid: *Omnia, inquit, excelsa & sanctus tui super me transferunt;* quia, Interprete Hugone, labores suos tam facile tolerabat, vt ei non stare, sed præterlabi viderentur. Sic & Iacobo septem anni seruitutis apud Labanum videbantur pauci dies præ amoris magnitudine.

IBIDEM. Eloquentium Domini inflammauit *Quanta sit vis eloquij diuini.*] Hinc gloriæ origo, hinc nobilitatis fons: quippe Iosephum non tam Rex quàm hæc verbi diuini flamma è carcere soluit, & Principem Ægypti constituit. de quo alibi idem Psalmista ait: *Ignitum eloquium tuum vehementer: utpote quod in anima flammam diuini amoris exciter.*

Postquam verò ignis charitatis omnem inordinatam affectionem sibi contrariam in mente nostra consumpsit, tunc liberè & efficaciter vim suam in illam, tamquam in materiam penitus subiectam, exercet. Liquefacit ergo perfectam animam, quam ante perfectionis aduentum duram & proteruam inuenerat. Si enim sola vox sponsi eam emollit; vnde sponsa ait, *Anima mea liquefacta est, vt dilectus locus est:* quidni ad vocem, id est ad internam inspirationem, non iam solam, sed caloris & ignis immisione commitatam ipsa liquefcat, & ab omnibus imperfectionum vinculis absoluta, in libertatem

transcat filiorum Dei, Deique Regnum euadat? 20. *Misit Rex, & soluit eum.*] Liberationem Ioseph splendidis verbis exornat, quia in re tam incredibili maximè enituit rara Dei virtus. Quid enim magis insolitum, quàm Regem potentissimum, hominem exterum è carcere accerere, quem toti Regno præficiat, & secundum à se gradum tenere iubeat? Vnde subdit:

21. *Constituit eum Dominum domus sue.*] Historia hæc describitur in Genesi his verbis ipsis quibus ei Pharaos hanc potestatem contulit dicens: *Tu eris super domum meam, & ad suum Regni solio te precedam,* &c. vbi deinde memoratur, quàm latè Pharaos Iosephum in omni sua ditione imperare voluerit. Hæc autem regia potestas ibidem ipsi collata dicitur ob singularem animi prudentiam, quàm ceteris longè omnibus præstabat. Constat enim hanc virtutem regium esse quiddam, atque dorem non modò pulcherrimam, verùm etiam necessariam eorum omnium qui alios sceptro, potentiâ & imperio gubernant. Itaque Aristoteles in Politicis lib. 3. cap. 4. ait prudentiam esse *ἀσχημον* *ἰδιῶν ἀποτὸν πόλιω*, id est, *illius qui præest solam virtutem propriam:* alias enim virtutes esse communes & imperantium & eorum qui ab alio gubernantur. Et lib. 6. Ethicorum cap. 11. dixit prudentiam esse *ἐπιτακτικὴν*, hoc est habere vim quamdam præcipiendi atque imperandi; cui propositus sit finis, quid agendum aut non agendum ostendere. Hinc in sacris quoque vatum prædictionibus, vbi multa symbolicè dicuntur, consilia nominantur Reges, quod ipsorum quodammodò Regum sint Reges, & gubernent eos qui alios potestate & auctoritate moderantur. Sic in arcanis Prouerbij Salomon cum disputat de fuga voluptatis, quæ inimica est consilio & rationi, *Ne dederis, inquit, mulieribus substantiam tuam & diuitias tuas ad delendos Reges;* hoc est, ad extinguenda animi consilia, quæ confici & exterminari libidine solent. Sic apud Danielem: *Quamobrem, Rex, consilium meum placeat tibi:* in Hebræo pro concilio est *מלכי מלכי*, hoc est, *Rex meus.* Quasi Prophetæ, qui doctores fuere sapientiæ, innuere voluissent, regalem esse prudentiam imperioque dignissimam. Quid enim aliud est Princeps sine consilio & prudentia quàm nauis sine gubernaculo, sine anima corpus, sine Sole mundus, exercitus sine Duce & Imperatore? Hoc non ignorans Pharaos, diuino instinctus spiritu Iosephum reliquis Regni sui Principibus ac Magistratibus doctorem præfecit.

22. *Ut erudires Principes, &c.*] Miratur Vates Regius diuinam in eo prouidentiam, quæ sanctum iuuenem eâ gratiâ in Ægyptum amandauerit, vt profanis scientijs nobiles & Principes Gymnasiorum erudiret, senesque doceret. Quod ab illo abundè est factum; & tum primum maturitatem quamdam & absolutionem consecuta sunt, quæ Abrahamus ob temporis breuitatem rudia & inchoata reliquerat. Vnde nihil tunc dici potuit Ægyptijs in omni Philosphiæ parte limatius, nihil politius in omni genere humanitatis. Qui deinde præceptoris obliiti, atque ingenio abutentes suo, ad magicas & impias artes vim animi sui contulerunt.

23. Et

Gen. 41, 40.

Prudentia est virtus regia.

Prou. 31, 3.

Dan. 4, 24.

Ioseph Dux Ægyptiorum.

num euadar
] Liberato-
nat, quia in
ira De vir-
uam Regem
e carcere ac-
e secundum
bdit;
omni sua,]
i his verbis
em conuilit
, & ad iui
11: vno can- 44
vbi deinde
sephum in
Hæc autem
itur ob in-
eteris longè
ranc virtu-
dorem non
necellariam
potentiâ de
s in Polui-
lle ægyptus
reest soiam
s esse com-
qui ab alio
ip. 11. dicit
habere vim
randi; cui
n aut non
puoque va-
lolicè di-
quod iplo-
es, & gu-
auctoritate
hij Salo-
que in-
o, inquit,
istam inu-
enda ani-
i libidine
m, Rex, Da-
: hæc pro
rem. Qua-
iz, inno-
im impe-
est Prin-
aus sine
de mon-
te? Hoc
is spiritum
ibus ac
Miratur
am, quæ
i amari-
Princi-
loceret.
m pri-
tionem
mportis
. Vnde
Philo-
ni ge-
obitu,
& im-
]. Et

23. Et venit Israel in Ægyptum.] Non recitat totam historiam ; sed tantum ponit ante oculos Dei prouidentiam ; nempe, postquam præmissus fuit Ioseph, qui patrem cum familia hospicio exciperet, tunc Iacob venisse in Ægyptum, rebus scilicet mirabiliter ordinatis, vt in gente superbissima, cum omnes inedia tabescerent, reperiret panis copiam. Vnde apparet, tarditatem Dei, quæ putatur, non aliò spectare, quam vt optimâ occasione opus suum compleat.

24. Et auxit populum suum vehementer.] Atque hic est alius fauor Dei singularis erga populum suum, quo illum crescere fecit & multiplicari valde in Ægypto, quantumuis tyrannicè opprimeretur.

25. Et conuertit cor eorum, vt odirent populum eius.] Id est, Conuertit Ægyptios, vt odirent Hebræos. Quid est conuertit? Impulsiue Deus ad malum? Absit vt ex totius fonte bonitatis quidquam mali scaturiret. Quo pacto igitur conuertit cor Ægyptiorum in odium Hebræorum? Respondet S. Augustinus in hunc locum: Non, inquit, illos malos faciendo, sed istis bona, quibus mali facillimè possent inuidere, largiendo incitasse dicitur ad odium. Quasi iustorum beneficia sint supplicia inuidorum. Vnde Isaias, postquam in se diuinum fauorem recognoscit dicens, Ecce Dominus meus auxiliator meus: quis est qui condemnet me? statim subdit, Ecce omnes quasi vestimentum conterentur: tinea comedit eos: hoc est zelus & inuidia, vt Interlinealis exponit. Nam de alienis bonis inuidia generatur, quæ non minùs pectora quam tinea vestimenta corrodit, iuxta illud D. Cypriani lib. de Zelo & liuore: Qualis, inquit, est animi tinea, zelare in altero felicitatem; in malum proprium bona aliena conuertere; illustrium prosperitate torqueri; aliorum gloriam facere suam panam, & velut quosdam pectori suo admonere carnifices, qui se intestinis cruciatus lacerent, qui cordis secreta malivolentia unguis pulsent. Vbi etiam de hac re plura elegant.

28. Et non exacerbauerunt sermones eius.] Quomodo S. Augustinus fatetur in duobus Codicibus se legisse, licet in Commentarijs suis sequendo vetus Psalterium particulam negatiuam omittat: sicut etiam omittit Editio Sixtina Septuaginta: in Cæsareis m. s. Codicibus antiquissimis tamen disertè additur; nec videtur omittenda, cum etiam in Hebræo textu habeatur: & tunc refertur illud non exacerbauerunt ad Moysem & Aaron, qui Dei præceptis obediuerunt, quamuis eis minaretur grauius Rex potentissimus. In alijs Codicibus Græcis & apud Theodoretum legitur ὅτι παροξύναν, Quoniam exacerbauerunt sermones eius. Et tunc hæc verba referri debent ad Ægyptios, qui increduli fuerunt sermonibus Dei; & ob hoc dicuntur sermones eius exacerbasse sensu vt notat Euthymius improprio. Vulgata, Et non exacerbauit sermones suos: & tunc verbum refertur ad ipsum Deum: Aquila, καὶ ἐπαροξύνων, Et non contenderunt: Symmachus, καὶ οὐκ ἠπάσαντο, Et non fuerunt increduli. Quæ omnia confirmant particulam negatiuam minimè omittendam esse: præterquam quòd Theodotion & Quinta editio

expressè habeant, καὶ ἐπαροξύναν, Et non exacerbauerunt.

30. Edidit terra eorum ranas.] Græcè est ἐξήρτων vel ἐξήρτων: pro quo apud S. Hieronymum ad Suniam legitur ἐξήρτων: & ipse interpretatur ebulluit: S. Augustinus & Vetus Psalterium, Et dedit terra eorum ranas: Romanum, Misit in terra eorum ranas. Vbi obseruandum est, non solùm ad magnitudinem miraculi notanter dici, ipsammet terram aquaticas gennisse ranas (vt ex Apollinari annotant Interpretes;) sed emphaticè & in mysterio regis aulæ rem esse: quapropter additur, in penetrabilibus Regum ipsorum, vt significetur ab ipsismet Regum siue Regiarum (Nicephorus enim & alij ex antiquis pro Regum legunt Regiarum) penetrabilibus vt natium fœtum & partum editas & procreatas fuisse. Verbum enim Græcum ἐξήρτων & Latinum edidit & Hebraicum פרוץ sciatatis propriè denotant fœtum siue fructum, qui ex ipsismet visceribus funditur. Sic apud Columellam & Ciceronem campi herbas, arbores, frondes & fructus edere dicuntur; & apud Horatium, Mæcenas atavis editus Regibus; id est, abijs genitus & procreatus dicitur: Pulchrè autem Nyssenius lib. de Vita Moyfis hanc plagam describens, per ranas homines peccatorum fordibus vndequaque commaculatos significari asserit ita scribens: Sic pro ranarum quoque specie deformi atque loquaci, cui dubia vita (nam & aquaticum & terrestre id animal est:) cuius saltus repens, cuius aspectus turpissimus, cuius è corpore intolerabilis fœtor emittitur: quòd domos lectulosque ipsaque penetralsia Ægyptiorum sordidat, varios malitie corruptionisque factus, qui ex fœtido hominum corde quasi ex putrido limo nascuntur, intelligimus. Sic ille.

35. Et comedit omne fœnum in terra eorum.] Hæc absunt à Romano Psalterio, nec leguntur apud Theodoretum: Aquila, καὶ ἔφαγον τὰς καρπὸς χόρως αὐτῶν, Et comederunt fructum terra eorum: Symmachus, καὶ ἐξέφαγον τὰν ἄσπυρα τῆς χόρως αὐτῶν, Et exederunt omne germen regionis eorum: Theodotion, καὶ κατήφαγον τὸν καρπὸν τῆς γῆς αὐτῶν, Et demorauerunt fructum terra eorum.

37. Et eduxit eos in argento & auro.] Pro in in Latinis est cum: sed S. Ambrosius in his particulis in & cum, quas vocat syllabas, nullam esse discretionem ait, sed vtramque syllabam coniunctionis esse, & sæpè in Scripturis reperiri alteram interpositam, alteram intellectam; & locum præsentem adfert in exemplum. Hunc versiculum Eusebius Gallicanus exactè expendens, Ecce, inquit, filios Israel inimica Ægyptus, mundi speciem præferens, dum incolitur affligit; dum relinquitur locupletatur. Ita nimirum hæc vita dum incolitur affligit; dum relinquitur locupletat, & maximis bonis auget eos qui carnem suam mortificant & crucifigunt cum concupiscentijs suis.

39. Expandit nubem in protectionem eorum.] Vel, vt vertit S. Ambrosius, ad protegendum eos. Vnde nubibus alæ tribuuntur, vt apud Chaldæum Paraphrastem in Cantica: Ala nubium gloria Dei. Hanc nubem Vates purpureus rectè nominat protectionem: S. Hieronymus vertit ex Hebræo tentorium, alij umbraculum:

ANNO-TATIONES COR- DERIL.

Ranarum plaga quælibet.

Sym- do Deus offerit vt Ægyptij odirent Hebræos.

lib. 50, 9.

Inuidia est tinea cor- di.

Cant. 2, 15. Quælibet fuerit nubes qua præsextit Hebræos.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Sap. 10.
Cap. 18.

Paraphrastes Chaldæus, *Expandit*, inquit, *ten-
torium suum in nubibus tamquam velamen*. In
libro Sapientiæ dicitur *velamentum diei*, in
Græco *σκίμα*, opetimentum, præsidium, muni-
men & tutela: & alibi vocat *φιλίπων ξυνοίαν*,
peropportunitatem & *magnificum peregrinationis*
hospitium; castris videlicet positis sub aurea
nube veluti regio conopeo, intermicantibus le-
niter radijs vt argenteis bullis gemmeoque ful-
gore. Addit eandem ipsam nubem exhibuisse
Solem *ἀβλαστῆν*. Noster Interpres vertit *sine lasu-
ra*, hoc est innocuum, non æstu molestum, non
caloris magnitudine grauem. Duæ etenim fuere
nubes quæ armatas copias Israëlitis comitaban-
tur: vna in modum igneæ columnæ Angelorum
manu figurata; quæ præuia dux erat longi &
periculosi iuineris, ordinesque antecedeat: al-
tera super omnem exercitum latè intenta; quam
Salomon ait legiones Hebræorum *σινάσαι, οὐμπ-
ρασε*: eandemque annos omninò quadraginta
per deserti anfractus ab ardore Solis Dei popu-
lum defendisse produnt Hebræi. Cùm verò